Deinde notandum est hoc obiectum morale duplice spectari posse: a) *materialiter*, quatenus consideratur in se cum sola relatione ad regulam remotam morum, scil. ad legem aeternam aut ad alias leges iuste derivatas a lege aeterna; b) *formaliter*, quatenus eius moralitas percipitur a conscientia agentis hominis. Quae quidem duplex consideratio obiecti moralis saepe, sed non semper coincidit in eodem agente. Sic e. g. homo committens fornicationem et sciens hunc actum esse grave peccatum eligit obiectum tum materialiter malum (est enim contra remotam regulam morum, scil. contra legem naturalem, quae est participatio legis aeternae) tum formaliter malum, quia agit contra conscientiam suam, quae est proxima regula morum. Econtra si idem homo ignorans invincibiliter malitiam fornicationis fornicaretur, eligeret obiectum morale, quod quidem est materialiter malum, quippe quod sit revera contra legem naturalem et aeternam, sed non committit malitiam formalem, quia laborat conscientia invincibiliter erronea, et non agit contra proximam regulam morum. Ex hac duplice consideratione obiecti moralis theologi solent distinguere peccata *materialia*, quae laedunt remotam, sed non proximam regulam morum, et peccata *formalia*, quae laedunt

proximam regulam morum, i. e. conscientiam agentis, sive haec conscientia sit recta sive sit erronea¹.

112 **Principium.** *Prima et essentialis moralitas actus humani desumitur ab obiecto moraliter considerato.* Ita sententia communissima cum S. Thoma².

Probatur. «Prima et essentialis bonitas aut malitia actus ea est, quae ante omnem aliam in eo concipiuntur, sine qua concipi non potest [alia moralitas actus], et quae aliis mutatis invariabilis permanet. Atqui bonitas vel malitia, quae est ex obiecto in actu, concipiuntur inesse ante bonitatem vel malitiam quamcumque aliam ex circumstantiis; sine ea concipi non potest; et mutatis circumstantiis extrinsecis et fine non mutatur: sic adulterium, hoc ipso quo est accessus ad uxorem alienam, intelligitur primo et essentialiter malum sine ordine ad alias circumstantias; sine hac malitia non potest concipi; et mutatis circumstantiis aut fine invariabilis permanet. Ergo.» Ita optime Billuart³. — Neque quis obiciat, priorem esse respectum ad finem quam ad obiectum, atque ideo primam moralitatem desumendam esse ex fine. — Nam finis est vel obiectivus seu finis operis⁴, et tunc est idem ac obiectum morale; vel est finis subiectivus seu finis operantis, et tunc iam presupponit moralitatem ex obiecto, ac proinde non dat primam moralitatem. — Moralitas, quam actus humanus ex obiecto morali desumit, vocatur moralitas obiectiva seu substantialis.

113 **Scholion. De perceptione moralitatis.** Moralitas nequit ex obiecto (et idem valet de circumstantiis et fine) oriri, nisi sit aliqualiter percepta ab agente. Quapropter, si agens inculpabiliter ignorat bonitatem vel malitiam obiecti, non adest moralitas. Non autem requiritur, ut agens explicite intendat hanc moralitatem, sed sufficit, ut illam implicite velit. Hinc e. g. ille, qui committit grave furtum, sciens hoc esse illicitum, revera graviter peccat, etsi interius exteriusve dicat, se nolle peccatum committere.

§ 2.

De circumstantiis.

114 **Notiones.** Circumstantiae, de quibus hic loquimur, sunt conditiones morales, quae ad substantiam moralem actus iam constitutam accedunt eamque modificant. Sic e. g. circumstantia moralis loci sacri potest accedere ab substantiam actus furti, quod inde mutatur in furtum sacrilegum. Concinne explicat Angelicus Doctor⁵ notionem circumstantiae moralis: «Nomen circumstantiae ab his quae in loco sunt, derivatur

¹ Cf. infra in tractatu de conscientia. ² S. theolog. I, 2, q. 18, a. 2.

³ De act. hum. diss. IV a. 3, § 1. Loquitur autem iste auctor de sola bonitate et malitia, non vero de indifferentia obiecti, quia obiectum indifferens ex fine semper trahitur ad moralitatem bonam aut malam.

⁴ Cf. supra n. 16. ⁵ S. theolog. I, 2, q. 7, a. 1.

ad actus humanos. Dicitur autem in localibus aliquid circumstare, quod quidem est extrinsecum a re, tamen attingit ipsam vel approximat eam secundum locum. Et ideo quaecumque conditiones sunt extra substantiam actus, et tamen attingunt aliquo modo actum humanum, circumstantiae dicuntur. — Notanter dicitur in definitione data: circumstantias *morales* esse conditiones modificantes substantiam actus moralis; nam si quae circumstantia nullo modo attingit moralitatem actus, est mera circumstantia physica et non moralis. Sic e. g. furari vestem albam vel nigram est circumstantia physica, sed non moralis.

Numerus. Iam ab antiquis temporibus solebant enumerari septem circumstantiae, quae hoc versiculo exprimuntur:

«Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.»

Quis denotat specialem qualitatem personae agentis. E. g. modificantur moralitas fornicationis, si facta fuit a persona libera aut matrimonio iuncta.

Quid designat obiecti qualitatem aut quantitatem, quatenus influunt in moralitatem actus. E. g. furtum fuit commissum in parva aut in magna quantitate, in bonis laicis aut ecclesiasticis.

Ubi denotat locum influentem in moralitatem. E. g. luxuria commissa in loco profano aut sacro, in loco occulto aut publico.

Quibus auxiliis significat media specialia ad actum perficiendum adhibita, quatenus modificant moralitatem. E. g. aliquis coactione physica adhibita stupravit virginem.

Cur exprimit finem operi extrinsecum, ob quem actus perpetratus est. E. g. furari ad se inebrandum. De hac circumstantia morali in paragrapho sequenti specialis sermo habebitur.

Quomodo significat specialem modum moralem, quo opus patratum fuit. E. g. cum vehementi passione, ex plena deliberatione, sine completa advertentia etc.

Quando denotat temporis quantitatem aut qualitatem. E. gr. utrum diu an breviter, tempore sacro an ordinario etc. opus fuerit factum¹. — Omnes istae circumstantiae in moralitatem actus saepe non influunt nisi leviter; et tunc non sunt necessario declaranda in confessione peccatorum. Aliquando prorsus nullo modo influunt in moralitatem actus, e. g. utrum quis mane an sero blasphemaverit; utrum quis percusserit alium manu dextera an sinistra; et tunc confessarius ne permittat, ut huiusmodi circumstantiae actus peccaminosi in confessione narrentur.

Principium 1. *Actus humanus desumit aliquam moralitatem et praesertim bonitatem vel malitiam ex circumstantiis moralibus.* Ita omnes.

Probatur: a) Bonitas et malitia actuum humanorum comparari potest cum bonitate aut malitia alicuius rei physicae. Iamvero alicuius rei physicae valor non tantum desumitur ex substantia eius, sed etiam ex eius accidentibus. E. g. valor alicuius equi non tantum desumitur ex eo, quod sit in specie equina, sed etiam ex eo, quod sit equus talis

¹ Ib. a. 3.

magnitudinis, fortitudinis, pulchritudinis, aetatis etc. Ergo a pari valor moralis alicuius actus humani non tantum desumendus est ex eius obiecto, sed etiam ex eius accidentibus seu circumstantiis. — b) Christus ipse declaravit donum viduae pauperis mittentis duo minuta in gazo-phylacium esse maioris valoris quam largitiones divitum¹. Et tamen ex solo obiecto largitionis haec differentia non potuit provenire, ut per se patet. Ergo id debuit accidere ex aliqua circumstantia, quia scil. pauper vidua de penuria sua omnia quae habuit dando maiorem amorem exercuit. — c) Concilium Tridentinum² definit, in confessione declarandas esse circumstantias speciem peccati mutantes. Ergo Concilium supponit, quasdam circumstantias ita influere in actum humanum, ut species moralis mutetur.

Ut autem circumstantiae revera influant in moralitatem actus humani, requiritur:

1. ut sint circumstantiae morales, i. e. habentes specialem conformitatem aut difformitatem cum ratione (cf. supra);
2. ut haec conformitas aut difformitas ab agente aliqualiter cognoscatur;
3. ut circumstantia obiective *bona* non solum cognoscatur, sed etiam ut *intendatur* sub ratione honesti; circumstantia autem obiective *mala* influit in moralitatem actus, si est cognita, licet non sit intenta. Hinc ille, qui pecuniam dat propter poenitentiam impositam et nullo modo intendit sublevamen pauperis, exercet quidem actum iustitiae, sed minime actum misericordiae; qui vero publice pronuntiat verba obscoena, committit praeter peccatum contra castitatem etiam peccatum scandali, licet non intenderit pervertere proximum.

117 Principium 2. *Circumstantiae quaedam totaliter mutant speciem moralitatis; quaedam autem solummodo mutant gradum moralitatis, i. e. augent minuuntve bonitatem aut malitiam.*

Probatur pars 1. Omnis moralitas oritur ex conformitate vel difformitate cum recta ratione, ut supra dictum est. Ergo ubi est specialis conformitas aut difformitas, ibi etiam est specialis moralitas. Porro aliquando circumstantiae alicui actui adiectae habent omnino specialem et specificam conformitatem aut difformitatem cum ratione. Ergo tunc istae circumstantiae mutant specie moralitatem actus vel novam aliquam diversam moralitatem addunt. Res melius clarescit exemplo. Si quis furatur rem alienam, committit actum, qui habet unam determinatam speciem moralitatis, scil. facit peccatum contra iustitiam. Si quis autem furatur rem, quae est Deo consecrata, e. g. calicem consecratum, tunc haec circumstantia rei sacrae specialem et specificam moralitatem inducit, scil. malitiam sacrilegii, quia in isto furto est spe-

¹ Mc 12, 41—44.

² Sess. 14, cap. 5 et can. 7 de sacr. poenit. (*Dens.* n. 899 et 917). Cf. de influxu circumstantiarum in moralitatem actus S. theol. 1, 2, q. 18, a. 10 11.

cialis difformitas cum recta ratione. Non enim laeditur sola virtus iustitiae, sed etiam virtus religionis.

Probatur pars 2. Aliquando circumstantiae non habent specialem et propriam conformitatem aut difformitatem cum recta ratione, sed augent minuuntve moralitatem actus iam ex obiecto provenientem. E. g. auferre rem alienam invito domino est actus, qui ex obiecto habet moralitatem furti. Utrum autem aliquis auferat 1000 an 100 francos, non essentialiter mutat moralitatem furti. Utrunque est et manet furtum et nihil aliud. Nihilominus nemo non statim videt, auferre maiorem summam pecuniae esse maius peccatum quam furari minorem summam.

Corollarium. Ex duobus principiis enuntiatis sequitur, ut circum-¹¹⁸stantiae possint quadruplici modo influere in moralitatem actus humani.

1. Actus ex obiecto *indifferens* fit bonus vel malus propter circumstantiam influentem. Sic e. g. deambulare sanitatis causa est actus bonus, peccandi causa est actus malus.

2. Actus ex obiecto *bonus* fit malus. E. g. dare eleemosynam est actus ex obiecto bonus; dare eleemosynam unice ob vanam gloriam vel ex bonis alienis est actus malus. Circumstantia *graviter* mala totaliter destruit bonitatem actus cui adiungitur, e. g. punitio subditi delinquentis est actus bonus, cui si accedat gravis crudelitas, fit actus simpliciter malus. Circumstantia autem *leviter* mala non aufert, sed diminuit bonitatem actus, e. g. tepiditas in oratione non aufert totam bonitatem in oratione, sed illam diminuit¹.

3. Actus ex obiecto *bonus* aut *malus* fit magis bonus aut malus. E. g. iejunare est actus bonus; iejunare in pane et aqua est actus magis bonus. Se inebriari est actus malus; se inebriari quotidie est actus magis malus (saltem si fit ex habitu non retractato).

4. Actus ex obiecto *bonus* aut *malus* recipit novam et specificem diversam bonitatem aut malitiam. E. g. castitatem servare est actus bonus, scil. virtutis temperantiae; servare castitatem propter votum emissum est insuper actus virtutis religionis. Iniuste percutere proximum est peccatum contra iustitiam; iniuste percutere parentes est insuper peccatum contra pietatem.

Nota. In duobus primis casibus circumstantiae transeunt in conditionem obiecti moralis ac proinde primam moralitatem actui dant reapse; in duobus autem sequentibus casibus circumstantiae retinent characterem accidentis, quod vel auget moralitatem iam existentem vel moralitati iam existenti et remanenti novam aliam specificam addit. In ultimo igitur casu unus actus humanus est in pluribus speciebus moris, quod nullum est inconveniens, ut dicit Angelicus Doctor².

Divisio circumstantiarum. 1. Quantum ad influxum in moralitatem actus distinguuntur circumstantiae *speciem mutantes* et *speciem*

¹ Cf. tamen infra n. 122.

² Cf. S. theol. 1, 2, q. 1, a. 3 ad 3; q. 18, a. 7 ad 1; a. 10 ad 3.

non mutantes. Piores sunt eae, quae in Corollario supra adducto sub n^o 1 2 4 descriptae fuerunt; immo si loquimur de specie *theologica*, etiam circumstantiae sub 3 indicatae possunt speciem mutare. Posteriores, scil. circumstantiae speciem non mutantes, vocantur eae, quae actus moralitatem iam existentem vel augent vel minuant, quin aliquid aliud efficiant, e. g. furari 100 vel 150 francos.

2. Circumstantiae speciem mutantes mutant vel speciem *moraalem* vel speciem *theologicam*. Mutant speciem moralem, si obiectivae moralitati actus novam et diversam moralitatem addunt, e. g. laesio voti coniuncta cum laesione castitatis. Mutant autem speciem theologicam, si ex peccato levi faciunt peccatum mortale, vel econtra ex peccato mortali reddunt peccatum veniale, e. g. furtum unius oboli est peccatum leve; idem furtum millies repetitum tandem aliquando constitudo gravem materiam causat peccatum grave. Cogitatio obscoena est peccatum mortale, quae si cum solo imperfecto consensu admittitur, est peccatum leve.

3. Circumstantiae speciem non mutantes subdividuntur in *aggravantes* et *minuentes*, prout specificam malitiam alicuius actus augent vel minuant. Circumstantiae autem aggravantes malitiam iterum subdividuntur in a) *leviter* aggravantes, b) *notabiliter* aggravantes, c) *in infinitum* aggravantes. Primae leviter, secundae graviter, tertiae *in infinitum* augent malitiam peccati. Dicitur autem malitia peccati *in infinitum* aucta, quando ex peccato levi factum est peccatum grave. Utrumque enim peccatum *in infinitum* distat in malitia. Circumstantiae *in infinitum* aggravantes sunt simul speciem *theologicam* mutantes.

§ 3.

De fine.

Praenotamen. Iam supra n. 15 sqq sufficienter egimus de notione et divisionibus finis. Finis, qui hic recensetur tertium principium moralitatis, non est finis intrinsecus cuiuslibet operis, quippe qui coincidat cum obiecto morali, de quo supra n. 111 sqq dictum est, sed est finis extrinsecus seu finis operantis. E. g. actus orandi habet pro fine operis et simul pro obiecto morali venerationem Dei, a qua proinde suam primariam moralitatem, immo et specificationem moralem desumit. Idem autem actus orandi potest produci ex motivo poenitentiae et mortificationis. Tunc accedit finis extrinsecus accidentalis seu finis operantis, qui actui orandi addit novam moralitatem¹.

120 Principium I. *Finis quoque extrinsecus est fons moralitatis.*

Prob. I. Finis extrinsecus est circumstantia moralis, quae exprimitur verbo «cur». Iamvero circumstantiae morales sunt fontes moralitatis, ut supra n. 116 sqq probatum est. Ergo.

¹ Finis intrinsecus vocatur etiam finis proximus, finis specificans, forma actus extrinseca; finis vero extrinsecus appellatur etiam finis remotus, finis non specificans, sed movens tantum. Quae quidem locutiones non sunt ita clarae ac proinde melius vitantur.

Prob. 2. Finis extrinsecus est motivum, immo aliquando unicum motivum inducens ad agendum. Atqui motivum actionis est vel conforme vel difforme a recta ratione et lege aeterna ac proinde habet specialem moralitatem. Ergo finis extrinsecus dat actui aliquam moralitatem.

Prob. 3. Christus monet¹: «Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum.» — Ex quibus verbis elucet finem extrinsecum vanae gloriae deturpare opera iustitiae ac proinde eis novam moralitatem dare².

Principium 2. *Finis extrinsecus potest a) actum ex obiecto in-121 differentem reddere bonum vel malum; b) actum ex obiecto bonum reddere magis vel minus bonum, immo et malum; c) actum ex obiecto malum reddere magis vel minus malum; d) actum vero ex obiecto malum numquam efficere bonum.*

Probanduntur et explicantur singulae partes:

Ad a) Deambulatio est actus ex obiecto *indifferens*, qui tamen redditur moraliter bonus, si e. g. exercetur ex oboedientia religiosa vel propter rationabilem curam sanitatis. Idem actus redditur malus, si fit propter malum finem, e. g. propter vanitatem, propter culpabilem curiositatem etc. Ratio autem est, quia isti fines intenduntur, prout concordant vel discrepant cum norma moralitatis, ac proinde causant vel bonitatem vel malitiam actus.

Ad b) Actus ex obiecto *bonus* est eleemosyna; qui hunc actum 122 facit ex voto, opus magis bonum praestat. Etenim praeter actum virtutis misericordiae et caritatis facit etiam actum virtutis religionis. Quapropter iste actus habet simul duas species bonitatis. Ita doctrina communis theologorum, cui solus Vasquez³ contradicit. — Difficultas autem existit in explicando influxu *mali* finis in opus ex obiecto bonum. Distinctione opus est: Finis malus potest esse causa vel *totalis, unica et adaequata*, cur opus ex obiecto bonum eligatur, e. g. dare eleemosynam pauperi unice ad eum avertendum a fide vel ad eum inducendum in peccatum; vel causa *partialis*, ita ut opus bonum eligatur etiam propter propriam honestatem, e. g. aliquis sincere vult sublevare miseriam pauperis, sed simul intendit vanam gloriam ex largitione eleemosynae. Differentia inter utrumque influxum mali finis est haec: In primo casu opus bonum est purum medium et instrumentum ad malum finem obtainendum; in altero autem casu opus

¹ Mt 6, 1.

² S. Thomas quadruplicem bonitatem in actu humano distinguit: 1. bonitatem physicam; unusquisque actus enim est aliquod ens; 2. bonitatem specificam, quae oritur ex obiecto morali actus; 3. bonitatem accidentalem, quae oritur ex circumstantiis moralibus; 4. bonitatem finis, quae oritur ex bono fine extrinseco (S. theol. I, 2, q. 18, a. 4).

³ Comm. in I, 2, disp. 51, c. 3.

bonum non est purum medium, sed revera finis partialis et intermedium¹. Qua distinctione praemissa dico:

Bonitas moralis actus ex obiecto boni non totaliter destruitur per finem, quae est causa *non adaequata et unica* actionis, sed per solum finem, quae est causa *adaequata et totalis* actionis. Quod etiam ita a nonnullis theologis exprimitur: Finis extrinsecus malus, si est secundarius et inadaequatus, non destruit bonitatem obiectivam actus; sin autem est finis totalis et adaequatum motivum agendi, facit actum alias ex obiecto bonum totaliter malum. Secunda pars huius propositionis fere ab omnibus admittitur. In hoc quoque sensu dicit S. Paulus²: «Modicum fermentum totam massam corrumpit.» Per fermentum enim potest intelligi prava intentio, quae est causa totalis actionis humanae. — Ratio autem intrinseca huius doctrinae est obvia. Etenim homo eligens opus ex obiecto bonum *unice* propter malum finem obtinendum nullo modo appetit honestatem eiusdem operis, sed illud ut solum *medium et instrumentum* adhibet ad pravum finem suum obtinendum; quod profecto est contra rectam normam moralitatis, ac proinde est intrinsece malum. — Prima pars propositionis hodie communissime ab omnibus fere theologis admittitur; fuerunt tamen theologi magni nominis doctentes finem pravum etiam *inadaequatum* destruere totam bonitatem obiectivam actus, e. g. Salmanticenses³, Ioannes a S. Thoma⁴, Gonet⁵ aliquie. Quamvis isti auctores citent pro sua sententia S. Thomam⁶, conformior tamen menti Angelici Doctoris esse videtur propositio a nobis propugnata. En verba S. Thomae⁷: «Nihil prohibet actioni habenti unam predictarum bonitatum deesse aliam. Et secundum hoc contingit actionem, quae est bona, secundum speciem vel circumstantias ordinari ad finem malum, vel e converso. Non tamen est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitates concurrant, quia quilibet singularis defectus causet malum; bonum autem causatur ex integra causa.» Adhuc explicitius loquitur Angelicus Doctor⁸ in alio loco: «Cum quis vult dare eleemosynam propter inanem gloriam (en causa totalis

¹ Angelicus Doctor hunc diversum influxum finis videtur vocare intentionem *precedentem et concomitantem*. «Intentio dupliciter se habere potest ad voluntatem: uno modo ut praecedens; alio modo ut concomitans. Praecedit quidem causaliter intentionem voluntatis, quando aliiquid volumus propter intentionem alicuius finis; et tunc ordo ad finem consideratur ut ratio quaedam bonitatis ipsius voliti, puta cum aliquis vult iejunare propter Deum; habet enim iejunium rationem boni ex hoc ipso quod fit propter Deum.... Consequitur autem intentionem voluntatem, quando accedit voluntati praexistenti; puta si aliquis velit aliiquid facere, et postea referat illud in Deum; et tunc primae voluntatis bonitas non dependet ex intentione sequenti, nisi quatenus reiteratur actus voluntatis cum sequenti intentione» (S. theol. I, 2, q. 19, a. 7 iuxta editionem Leonianam).

² 1 Cor 5, 6. ³ De bonitate et malitia disp. 6, dub. 1.

⁴ Q. 21, disp. 9, a. 4. Clare et profunde iste auctor rem tractat.

⁵ Clypeus, De act. hum. tr. 3, disp. 4, a. 1. ⁶ S. theol. I, 2, q. 18, a. 5.

⁷ Ib. a. 4 ad 3.

⁸ 2, dist. 38, q. 1, a. 4 ad 4. Editio Parmensis et Vives habent paulo differentem, sed non ita bonam lectionem.

et adaequata!), hic est unus actus voluntatis; et hic actus totus malus est, licet non omne id quod in eo est, malitiam habeat; unus enim particularis defectus sufficit ad hoc, quod aliquid simpliciter malum dicitur. Sed verum est, quod si vellet hoc quod est dare eleemosynam, ut rem quandam non in ordine ad talem finem (en causa inadaequata et secundaria!), actus ille voluntatis esset bonus, et esset aliud actus voluntatis ab eo quo vult vanam gloriam.» Ex quibus verbis S. Thomae elucet etiam intrinseca ratio nostrae propositionis. Etenim eleemosyna in hoc casu non eligitur ut medium ad vanam gloriam obtinendam, sed revera intenditur ut aliquid honestum in se. Proinde retinet suam bonitatem obiectivam, licet per alium actum ei adiungatur extrinsecus intentio vanae gloriae.

Confirmatur nostra sententia ex inconvenientibus secus orientibus: Si levis inordinatio finis totam bonitatem actus aliunde boni destrueret, vix ullus bonus actus perficeretur etiam a viris sanctis. Etenim «paucissima sunt opera etiam in viris sanctis attente vigilantibus, quibus in hac vita vel non deest aliqua debita circumstantia, vel non immiscentur aliqua mala, puta vanae gloriae, amoris proprii, nimiae complacentiae. . . . Sic paucissimi sunt poenitentes, quorum poenitentiam non comitetur aliquis excessus aut defectus; paucissimi superiores, qui in correptionibus aliquem excessum zeli aut irae non patientur; paucissimi concionatores, qui, quamvis gloriae Dei zelo ducti, inter auditorum applausus alicuius complacentiae titillatione non moveantur». Ita recte Billuart¹, qui optime, clare et succincte hanc quaestionem tractat prae pluribus auctoribus, qui aeque diffuse ac confuse hanc materiam sane difficultem tradunt. — Nonnulli auctores, ut Lehmkuhl², Noldin³, putant totum opus vitiare, si finis partialis sit *graviter* malus; esset enim impossibile, ut placeat actio, qua homo totaliter a Deo avertitur. Sed haec videntur esse illogice dicta nec sunt satis probata. Etenim etiam si finis partialis est *leviter* malus, illa pars actionis, quae ex hoc fine procedit, Deo non placet. E. g. vana gloria coniuncta cum eleemosynae elargitione profecto non placet Deo; et tamen isti auctores docent hanc elargitionem eleemosynae habere duplarem moralitatem: alteram bonam ex obiecto, alteram malam ex vana gloria. Quapropter probabilius esse mihi videtur, absolute nullum finem partiale, dummodo revera sit partialis et inadaequatus, destruere actionis bonitatem obiectivam. E. g. si quis sincere vult assistere sacrificio Missae, durante autem Missa turpiter concupiscit mulierem visam, committit quidem peccatum mortale contra castitatem, sed assistentia Missae non est effecta totaliter mala. Neque dicat aliquis hominem tali assistentia nihil mereri nisi gehennam; nam aliud est meritum, aliud est bonitas moralis, et quantumvis homo in peccato mortali existens devote assistat missae, nullum praemium apud Deum meretur. Damnatum est autem in

¹ De act. hum. diss. 4, a 4, § 2.² Theol. mor. I 100.³ De principiis n. 65.

Baio et Iansenio asserere, hominem peccatorem non valere agere opera moraliter bona¹.

123 Ad c) Qui committit furtum ad habendam pecuniam pro se inebriando, facit maius peccatum, quam si solum furtum commisit. Ratio est, quia hic habetur duplex malitia: altera ex obiecto, altera ex fine subiectivo. — Qui vero committit furtum ad dandam eleemosynam, minus quidem sed verum peccatum perpetrat. Hoc peccatum esse minus patet ex eo, quia minor est affectus ad malum, quippe quod voluntas non appetat propter se, sed ex amore alicuius veri boni moralis. Licet autem peccatum minuatur ex bono fine, remanet autem verum peccatum et quidem grave peccatum, si gravis culpa commaculat obiectum, ut statim latius probabitur.

124 Ad d) Finis bonus numquam potest iustificare mala media. Ideoque S. Paulus² monet: «Non faciamus mala, ut veniant bona.» Scholastici vocantes appetitum mediorum *electionem* et appetitum finis *intentionem* hoc modo doctrinam propositam exprimere solent: Bona intentio vitiatur ex mala electione; et mala electio non coherestatur ex bona intentione. Ita docent omnes auctores catholici. Solus Cassianus³ videtur contrarium asseruisse, cui accesserunt pauci alii docentes licetatem mendacii officiosi in casu necessitatis⁴. Non nisi summa cum iniuria infertur calumnia Jesuitis, quasi propugnarent in doctrina et in praxi adagium: «Finis iustificat media.» Econtra plures auctores acatholici expresse admittunt hoc principium; immo debent admittere omnes illi, qui falsas doctrinas de supra norma moralitatis propugnant. Etenim si e. g. suprema norma moralitatis est utilitas individualis aut socialis, tunc facile accidere potest, ut actus moraliter malus, e. g. mendacium officiosum, magis serviat utilitati quam omissio huius actus⁵. Ratio autem intrinseca, cur numquam licet eligere malum medium ad bonum finem obtainendum, est, quia homo secus approbaret et assumeret malum morale, quod certo illicitum est. — Contra hanc doctrinam obiciuntur tum verba S. Scripturae tum quaedam exempla Sanctorum. S. Scriptura dicit: «Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.»⁶ Sub figura oculi solent intelligere interpres bonam intentionem, ita ut sensus sit: Si habes in actibus tuis pravam intentionem, omnes actus tui sunt tenebrosi et moraliter mali; econtra si habes bonam intentionem, quidquid egeris, lucidum

¹ Cf. Billuart l. c. obi. 4.

² Rom 3, 8. ³ Coll. 17 (Migne, Patr. lat. 49, 1062).

⁴ Cf. infra in tractatu de mendacio.

⁵ Cf. de hac re Cathrein, Moralphilosophie I⁸ 326 sqq, ubi citantur pro hoc falso adagio Jhering, Sigwart, Paulsen, Ziegler, Gallwitz. G. Ulrich scribit in opere suo «Verdienst und Gnade»: «Die Notlüge, die gesellschaftliche und konventionelle Lüge, sie erscheinen, mit Verstand gebraucht, völlig unbedenklich; denn immer der Zweck allein ist es, der ein Mittel heiligt oder zum Unrecht macht.»

⁶ Mt 6, 22—23.

et moraliter bonum est. Respondetur, sub nomine oculi non posse intelligi intentionem in sensu tam illimitato. SS. Patres per oculum intelligere solent cor; quod si mundum fuerit et a terrenorum cupiditate liberum, totum corpus reliquorum affectuum lucidum et immaculatum erit. Obiciuntur Abraham, Iacob, Iudith, obstetrices Aegypti, quae mendacia feruntur adhibuisse ad bonum finem obtainendum; obicitur Moyses, qui propria auctoritate occidit Aegyptium, Samson, qui suicidium commisit, S. Apollonia, quae se in ignem proiecit etc. Respondetur ad haec et similia facta: Aut sunt explicanda ita, ut iam non sint intrinsece mala; e. g. mendacia enumerata non sunt vera mendacia, sed restrictiones mentales, aut si hoc fieri nequit, isti homines ceteroquin dignissimi ita agendo revera peccaverunt saltem materialiter. Nullus enim homo, quantumvis sanctus, est impeccabilis in hac terra¹.

Principium 3. *Homo tenetur sibi praefigere in omnibus suis actionibus finem honestum, qui saltem implicite refertur in Deum; non autem licet agere ob solam voluptatem.*

Haec doctrina medium locum tenet inter duas alias extremas. Prima extrema doctrina requirit, ut omnes actus humani referantur actualiter vel saltem virtualiter in Deum. Baius, Iansenius eorumque sequaces putantes naturam humanam esse per peccatum originale penitus corruptam docuerunt hominem debere semper *actualiter* referre in Deum actiones suas, secus illum sequi naturam suam vitiatam proindeque peccare. Non enim iuxta istos auctores datur aliquid medium inter caritatem coelestem et cupiditatem vitiatam. Ex hac falsa doctrina sequitur, ut opera omnia infidelium, quippe qui actiones suas non referant in Deum, sint peccata. Quod quidem S. Pius V damnavit: «Omnia opera infidelium sunt peccata, et philosophorum virtutes sunt vitia.»² *Virtualem* relationem ad Deum esse necessariam in actibus nostris videtur docuisse S. Alphonsus³. Sunt tamen, qui aliter explicitent mentem S. Doctoris⁴. — Altera sententia extrema docet ad honestatem actus sufficere, ut fiat iuxta praescripta rationis et qua talis apprehendatur et appetatur. Proinde actus remanet bonus, etsi voluntas non bonum honestum seu motivum virtutis, sed delectationem vel commodum intendat, quin de ulteriore fine cogitet. Ita Noldin⁵, qui pro hac sua

¹ Cf. Billuart, *De act. hum. obi.* 4, ubi etiam aliae obiectiones clare solvuntur.

² Prop. 25 Baii (*Dens.* n. 1025).

³ En verba S. Doctoris: «Homo tenetur omnes actus suos ad Deum referre, quando agit cum deliberatione et propter aliquem finem. Inquit enim apostolus 1 Cor 10, 31: Sive . . . manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite. Si ergo ad Deum refert saltem per intentionem virtualem, actus erit bonus; si non refert, erit malus: nullus igitur indifferens. . . . Hinc pro praxi colligimus: Oportet saepius in die, saltem mane, generaliter offerre Deo omnes actus suos, ut sic adimpleatur preeceptum apostoli, saltem intentione virtuali omnia faciendi in gloriam Dei» (l. 5, tract. pракt. amb., n. 44).

⁴ Aertrnys, *Theol. mor.* l. 1, n. 31, nota.

⁵ Princ. *Theol. mor.* n. 69.

sententia citat Ballerini, Palmieri, Génicot, Pesch aliosque; immo vocat hanc sententiam hodie communem inter auctores. — In praxi non videtur esse tanta differentia inter sententias recensitas, quia fideles non sunt inquietandi de moralitate actuum suorum, dummodo sequantur dictamen propriae conscientiae; theoretice autem loquendo sententia requirens actualem relationem actuum in finem ultimum est nimis rigida et hodie est obsoleta. Etiam virtualis relatio actuum nostrorum non est eo sensu urgenda, quasi esset verum peccatum, si homo non eliceret explicitum propositum, e. g. quolibet mane, omnia faciendi ad gloriam Dei. Nam de tali obligatione non constat. Ultima autem sententia non videtur esse satis tuta.

Probatur. 1. *Ex propositionibus damnatis ab Innocentio XI de 2 Mart. 1679:* «Licit comedere et bibere usque ad satietatem absque necessitate ob solam voluptatem, modo non obsit valetudini, quia liceat appetitus naturalis suis actibus frui» (prop. 8). — «Opus coniugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus culpa caret et defectu veniali» (prop. 9)¹. Ergo etiam in actibus obiective licitis oportet intendere aliquid aliud quam voluptatem, seu voluntatis finis non potest esse voluptas sola, licet ista voluptas non directe repugnet rationi. Non enim dici potest, manducare ob solam voluptatem absque detimento valetudinis directe repugnare naturali rationi, si praescindatur ab ordinatione Creatoris.

2. *Ex S. Scriptura.* Ait enim Dominus²: «Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.» Iamvero si verbum otiosum est malum, a fortiore opus otiosum est malum, ideoque S. Hieronymus³ exclamat: «Si de verbis otiosis redditur ratio, quanto magis de operibus!» — Verbum autem et opus dicuntur otiosa, non quia habent malum finem, tunc enim iam non essent otiosa, sed mala, sed quia non ordinantur ad finem suum connaturalem. Hinc etiam pueri vocantur otiosi, non quod nihil vel quid mali agant, sed quod non agunt ea, quae debent, e. g. inutiliter ludendo. Porro homini praestitutus est a Creatore finis ultimus, ad quem tendere debet omnibus actibus suis⁴. Quidquid igitur homo agit, debet referre in istum finem; non quidem actualiter et explicite, sed *implicite*, in quantum scil. percipit omnem actum ut rectae rationi ac legi aeternae convenientem. Sane Creator annexuit quibusdam actionibus aliquam specialem delectationem, e. g. in actionibus manducandi, bibendi, generandi etc. ea intentione, ut homines ferventius et perfectius peragerent has actiones ita necessarias pro vita individuali et sociali, sed haec delectatio non est finis, sed solum medium ad finem. Qui ergo voluptatem ut finem et non ut medium appetit, contra intentionem

¹ Denz. n. 1158 et 1159. ² Mt 12, 36.

³ Habetur inter opera apocrypha S. Hieronymi: Breviarium in Psalmos Ps. 16 (Migne, Patr. lat. 26, 910).

⁴ Cf. supra n. 20.

Creatoris agit ac proinde peccat. Hinc sequitur, ut homo nequeat delectationem positive intendere et quaerere, adeo ut proprium motivum et ratio volendi actionem sit ipsum commodum vel ipsa delectatio, quin necesse sit de ulteriore fine honesto cogitare¹.

3. *Auctoritate doctorum.* Sententia nostra longe communior est inter doctores, et quidem non tantum inter Thomistas, sed etiam inter ceteros theologos. — *Ioannes Sanches*² videtur primus fuisse, qui explicite contrarium docuit scribens: «Deficiente documento comedere et bibere absque necessitate solum ob delectationem captandam, scil. ob frigiditatem potus vel suavitatem cibi, neutquam contra rationem erit; sed talis comestio aut potatio libere fit, ut appetitus naturalis suis fruatur actibus. At velle appetitum delectari suis operationibus, quae contra rationem non sunt, nullatenus peccatum est.... Ergo nec gustus sensum, ex eo quod appetat cibum ob solam eius delectationem, dammare erit fas.» Merito dubitatur, num recte allegentur tamquam fautores sententiae *Ioannis Sanchez S. Bonaventura*³ et quidam Scotistae⁴. Praeter *S. Thomam*⁵ nostram sententiam tenent *Caietanus*⁶, *Billuart*⁷, *Sylvius*⁸, *Haine*⁹, *Marc*¹⁰, *Aertnys*¹¹, *Tanquerey*¹² aliique multi.

4. *Ex ratione.* *S. Thomas*¹³ recte docet: «Delectatio est propter operationem et non e converso.» Etenim delectatio est velut sal et condimentum quoddam, quod inservit ad cibi appetibilitatem et meliorem digestionem. Sicut autem est incongruum manducare, unice propter sal aut condimentum, ita etiam est inordinatio, agere propter solam voluptatem. Quapropter licet quidem agere cum delectatione vel etiam intendere delectationem tamquam finem *intermedium* cum subordinatione ad alium finem ulteriorem, sed numquam licet agere propter solam voluptatem. Idcirco *S. Augustinus* breviter sed verissime dicit: «Non licet uti fruendis aut frui utendis.»

Ex dictis videtur sufficienter probatum esse, hominem in omnibus actibus suis tendere debere in finem honestum et mediate in finem ultimum, i. e. in Deum. Unde apostolus monet: «Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite.»¹⁴ Quibus verbis non merum consilium, sed verum praeceptum contineri docent communiter auctores cum *S. Thoma* et *S. Alfonso*. Quod

¹ Contrarium haud recte asserit *Noldin*, *Princ. Theol. mor.* n. 27.

² Select. disp. 2, n. 14, quod opus in Indicem redactus fuit d. d. 6 Dec. 1642.

³ Comm. in 2, dist. 41, a. 1, q. 3.

⁴ Cf. *Ballerini-Palmieri*, *Opus theol.* I, n. 170.

⁵ Contra gent. 3, c. 29; Suppl. q. 46, a. 6.

⁶ Comm. in 1, 2, q. 1, a. 6.

⁷ De act. hum. diss. 4, a. 6, et *De ultimo fine* diss. 1, a. 5.

⁸ Comm. in 1, 2, q. 100, a. 10. ⁹ *Theol. mor. De act. hum.* q. 59.

¹⁰ *Inst. mor.* I, n. 308.

¹¹ *Theol. mor.* I, 1, n. 31. ¹² *De act. hum.* n. 154—157.

¹³ Contra gent. 3, c. 26. ¹⁴ 1 Cor 10, 31.

quidem praeceptum non est durum; nam non requiritur, ut homo explicite referat omnes suas actiones in Deum, sed sufficit implicita relatio, quae abundantanter habetur, si homo debitis temporibus eliciat actum fidei et caritatis, qui quidem actus omnibus hominibus necessarii sunt necessitate medii, ut infra dicetur in tractatu de virtutibus theologicis. In praxi fideles adhortandi quidem sunt, ut saepe intentionem eliciant operandi omnia propter gloriam Dei, sed non sunt arguendi de peccato commisso, si hanc intentionem explicitam non elicuerint. Unde incongrue in nonnullis sic dictis «speculis conscientiae» seu schematibus examinis conscientiae invenitur quaestio: «Numquid eliciisti saepius bonam intentionem?» Non est enim peccatum, si fideles non elicuerint explicite bonam intentionem agendi omnia propter Deum. De delectatione quaesita in cibis notat S. Alphonsus¹: «Quamvis aliquis accedens ad mensam non cogitet de conservatione vitae, sed solum de cibi delectatione, non propterea peccat, quia talem delectationem, saltem virtualiter, vult propter conservationem vitae; sicque non inordinate illam appetit.»

ARTICULUS III.

De extensione moralitatis.

Ex dictis de natura et fontibus moralitatis facile deducitur, quo usque se extendat moralitas in singulis actibus. Cum autem a theologis specialiter disputetur de duabus huc spectantibus quaestionibus, scil. utrum detur actus indifferens non tantum in specie, sed etiam in individuo; et utrum actus externus et eventus secutus ex actu interno habeat specialem moralitatem, et nos hanc methodum sequentes in duabus paragraphis ad has duas quaestiones respondebimus.

§ I.

De actuum indifferentia.

¹²⁷ **Praenotamen.** 1. Hic loquimur de actibus vere humanis, non autem de actibus primo-primitis, qui fiunt sine deliberatione. Constat enim huiusmodi actus primo-primos nullam prorsus moralitatem habere².

2. Hic unice loquimur de actibus humanis in ordine ad moralitatem, non autem in ordine ad meritum supernaturale. Actus enim moraliter

¹ Theol. mor. 1. 5, tract. paeamb., n. 44.

² Aliquando actus primo-primi vocantur etiam moraliter indifferentes, sed tunc indifferentes moralis sumuntur in sensu prorsus negativo. Ad rem scribit Angelicus Doctor: «Necesse est omnem actum hominis a deliberativa ratione procedentem, in individuo considerandum, bonum esse vel malum. Si autem non procedit a ratione deliberativa, sed ex quadam imaginatione (sicut cum aliquis fricat barbam vel movet manum aut pedem), talis actus non est proprie loquendo moralis vel humanus, cum hoc habeat actus a ratione; et sic erit indifferens, quasi extra genus moralium actuum existens» (S. theol. 1, 2, q. 18, a. 9).

bonus non est eo ipso meritorius in stricto sensu, cum ad meritum proprium dictum requiratur gratia supernaturalis.

3. Actus humanus considerari potest duplicitate: a) *in abstracto secundum speciem et ex parte obiecti tantum*; sicut etiam homo considerari potest secundum speciem tantum, sub qua consideratione est animal rationale et nihil aliud. Sic e. g. in abstracto considerari possunt actus deambulandi, pingendi, scribendi etc. sine relatione ad circumstantias actus et intentionem agentis; — b) *in concreto seu in individuo*, prout talis homo in talibus circumstantiis cum tali intentione actu ponit, e. g. Petrus ex labore fatigatus facit deambulationem ad vires restaurandas.

Principium 1. *Dantur actus humani indifferentes ex sua specie,* 128 i. e. qui abstracte considerati neque sunt moraliter boni neque moraliter mali. Ita sententia communissima, cui tamen fertur contradicisse Scotus¹.

Ratio est, quia actus humani abstracte considerati desumunt moralitatem suam ex solo obiecto. Iamvero sunt obiecta prorsus indifferentia, ut ambulare, pingere, comedere etc. «Si ergo loquamur de actu morali secundum suam speciem, sic non omnis actus moralis est bonus vel malus, sed aliquis indifferens².

Principium 2. *Nullus est nec esse potest actus indifferens in individuo.* Ita S. Thomas, S. Alphonsus³, omnes Thomistae et fere omnes autores recentiores, ut Müller⁴, Simar⁵, Bouquillon⁶, Pruner⁷, Noldin⁸, Lehmkuhl⁹, Frins¹⁰. Econtra actus humanos etiam in individuo et concreto aliquando remanere indifferentes, sive ex conscientia erronea, sive quia versantur circa solum commodum naturae aut circa nolitionem maioris perfectionis, docent Scotus¹¹, S. Bonaventura¹², Vasquez¹³, Reuter¹⁴, Viva¹⁵, quamplurimi Scotistae et ex modernis Walsh¹⁶.

Probatur. S. Thomas¹⁷ nervose dicit: «Oportet, quod quilibet individualis actus habeat aliquam circumstantiam, per quam trahatur ad bonum vel ad malum, ad minus ex parte intentionis finis. Cum enim rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi et habet rationem mali; si vero ordinetur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis; unde habet rationem boni. Necesse est autem, quod

¹ Cf. Billuart, *De act. hum. diss.* 4, a. 5.

² S. Thom., *De malo* q. 2, a. 5.

³ Theol. mor. l. 5, tract. praemb., n. 44.

⁴ Theol. mor. l. § 97.

⁵ Moraltheologie § 56.

⁶ Theol. mor. fund. n. 377.

⁷ Lehrbuch der kath. Moraltheologie n. 66.

⁸ Princ. Theol. mor. l. 7, n. 92 sqq.

⁹ Theol. mor. l. 11 106.

¹⁰ De act. hum. II, n. 498 sqq.

¹¹ 2, dist. 41.

¹² 2, dist. 41, a. 1, q. 3.

¹³ 1, 1, disp. 52, c. 3 4.

¹⁴ Theol. mor. pars I, tract. 1, n. 55.

¹⁵ Curs. theol. II, disp. 7, q. 3.

¹⁶ De act. hum. n. 558.

¹⁷ S. theol. I, 2, q. 18, a. 9.

vel ordinetur vel non ordinetur ad debitum finem. Unde necesse est omnem actum hominis a deliberativa ratione procedentem in individuo consideratum bonum esse vel malum.¹ Idem argumentum etiam sub hac forma proponi potest: Quoties homo deliberate agit, tenetur agere ut homo, i. e. secundum dignitatem et exigentiam naturae rationalis, et prout distinguitur a brutis. Ergo in omni actu debet quaerere finem honestum et rationi convenientem, non autem puram delectationem, sicuti bruta faciunt. Porro si homo in quolibet actu intendit talem finem honestum, bene agit, secus peccat. Ergo non datur actus indifferentis in concreto. — Ex hoc argumento luculenter appetet hanc sententiam de impossibilitate actus indifferentis in concreto logice sequi ex principio tertio paragraphi praecedentis. Praeterea sequitur, ut illi auctores, qui negant hoc principium tertium, illogice procedant, si nihilominus docent, nullum actum humanum esse indifferentem in concreto. Billuart² adhuc sequens argumentum affert, quod tamen non differt a probationibus allatis, nisi secundum formam: «Finis actus humani, in quo agens quiescit, vel est Deus (sive actualiter sive explicite sive implicite intentus) vel est creatura; sub his enim duobus finibus omnes fines continentur. Si primum, est bonus, si secundum, est malus, quia hoc est uti fruendis et frui utendis, in quo sita est tota vitae perversitas, ut alicubi S. Augustinus dicit.»

130 Non vacat solvere obieciones multigenas a Scotistis allatas contra sententiam thomisticam. Videsis Billuart l. c. Unam tamen obiecctionem sat speciosam praestat adducere et solvere. Potest quis reputare sententiam Scotti probabiliorum et ignorare invincibiliter se debere cuilibet actioni praefigere finem honestum et saltem implicitam relationem in Deum. Si talis homo agat opus ex obiecto indifferentis et propter finem indifferentem, eius actus non erit bonus, quia ex obiecto et fine est indifferentis; neque etiam est malus, quia ratione ignorantiae invincibilis excusat. Ergo iste actus in concreto est indifferentis. — Respondeo: Quidam auctores³ existimant, in hoc casu posse revera existere etiam in concreto actum indifferentem sed hoc esse *per accidentem* et ex ignorantia invincibili; proindeque sententiam S. Thomae esse intelligendam *per se* et ex natura rei. Sed melius esse videtur negare possibilitatem ignorantiae invincibilis circa obligationem praefigendi suis actionibus finem honestum atque relationem saltem implicitam in Deum. Ratio est, quia nemo rationis compos potest invincibiliter ignorare se teneri agere ut hominem, i. e. secundum rationem. Ita enim dictat synderesis, quae in quolibet homine rationis compote viget⁴.

Obicit Elbel-Bierbaum⁵: «Probabilitas huius [scotisticae] opinionis vel ex eo clarissime suaderi potest: quia si in die feriali, quo non obligor, voluntarie nolim audire sacrum, talis nolitus est actus humanus; atqui non malus, utpote nulli legi contrarius, neque etiam bonus positive, quia non conformis legi, nisi permittenti; ergo non est bonus, praesertim si non intendam boni-

¹ De act. hum. diss. 4, a. 5.

² A Frins (De act. hum. II 519) citantur Suarez, Valentia, Marinus, Salmanticenses, Mayr. ³ Cf. Billuart l. c. a. 6, obi. 4.

⁴ Theol. mor. per modum conferentiarum I, conf. 3, n. 66.

tatem positivam, sicut licite possum non intendere; ergo est et manet in individuo indifferens.» — Facile solvitur ista obiectio. Haec nolitio profecto est actus humanus, sed tamen non est indifferens. Etenim si talis nolitio causatur ex taedio laboris, ex pruritu libertatis exercendae, ex aliis similibus causis, est actus malus; sin autem causatur ex ratione sufficienti, e. g. propter curam sanitatis, laboris nimii vitandi, propter aliud rationale motivum, talis nolitio est actus moraliter bonus.

Scholion. De influxu doctrinae propositae in ascesim. Doctrina 131 thomistica de moralitate bona vel mala cuiuslibet actionis nostrae deliberatae valde consolatoria est pro hominibus bonae voluntatis. Nam homo, qui habitualiter sequitur ductum rationis et non voluptatis, etiam in minimis actionibus deliberatis bene agit; immo si est in statu gratiae sanctificantis, iisdem actionibus minimis meretur de die in diem augmentum gratiae et gloriae.

§ 2.

De moralitate actus externi et eventus sequentis.

Praenotamen. Merito adnotat Billuart¹: «Non quaerimus, utrum 132 actus exterior sit bonus vel malus; ita esse pro certo supponimus; hoc ipso enim, quo est voluntarius, conformis vel difformis rationi, habet totum, quod requiritur, ut sit bonus vel malus. Insuper de actibus externis sunt octo praecepta Decalogi. — Sed quaerimus, utrum actus exterior sit bonus vel malus bonitate vel malitia formaliter *distincta* a bonitate vel malitia actus interioris, quam ei superaddat. Et est quaestio de actu exteriori, ut est mera *exsecutio interioris*. Si enim actui exteriori esset accidentaliter et ab extrinseco annexa aliqua bonitas, v. g. specialis gratia susceptioni exteriori sacramentorum, aut gratia indulgentiae eleemosynae seu orationi exteriori, certum est, quod actus exterior hanc bonitatem accidentalem adderet actui interiori.» — Status quaestionis adhuc magis clarescit exemplo. Petrus vult dare centum francos eleemosynae et revera dat; alia vice idem Petrus vult dare eandem summam eleemosynae, sed inopinato casu fur abstulit centum francos destinatos pro eleemosyna, ita ut Petrus suum propositum iam exsequi nequeat. Quaeritur, utrum Petrus in primo casu actum maioris bonitatis moralis posuerit quam in secundo, quo propositum revera exterius non perfecerit.

Principium. *Actus externus per se non auget moralitatem actus 133 interni, sed tantum aliquando per accidens.* Ita S. Thomas², omnes Thomistae, S. Alphonsus³ aliique theologi communissime contra Scotum⁴ et plures Scotistas⁵.

Probatur pars I. i. Ex S. Scriptura, in qua passim non minus laudatur aut redarguitur, remuneratur aut punitur perfecta volitio, ac

¹ L. c. a. 8.

² S. theol. 1, 2, q. 20, a. 4, et 2, dist. 40, q. 1, a. 3.

³ Theol. mor. l. 5, tract. praeamb., n. 11.

⁴ 2, dist. 42, q. 4, n. 2, et Quodlib. q. 18, n. 12.

⁵ Elbel-Bierbaum (l. c. n. 70) dicit: «Probabilissime superaddit [actus externus moralitatem]. Ita tenet Scotus, quem sequuntur Scotistae, paucis exceptis.»

si illa opere fuisse completa. E. g. Abraham aequa remuneratur pro voluntate sacrificii, ac si revera filium suum immolasset. Ideoque angelus illi dicit: «Quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi.»¹ Christus² dicit: «Omnis qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, iam moechatus est eam in corde suo.» De quibus verbis S. Chrysostomus³ dicit: «Non opus sed voluntas est, quae remuneratur, sive bona in bonis sive mala in malis.»

2. Ex ratione. Quod non habet libertatem propriam et distinctam, nec etiam habet moralitatem propriam et distinctam, quoniam libertas est prima conditio totius moralitatis. Iamvero actus externus non habet propriam et distinctam libertatem, sed totam, quantum habet, habet ex interiori actus voluntatis, cuius est complementum. Ergo actus externus, si seiunctus consideratur, nullam moralitatem habet ac proinde neque augere neque minuere per se valet moralitatem actus interioris, a quo procedit. — Probatur deinde ab inconvenienti: Si actus exterior adderet distinctam moralitatem, sequeretur, quod quis possit alterum invitum privare bonitate morali; potest enim quis alterum invitum impedire ab actu externo, ut si fur auferat pecuniam destinatam pro eleemosyna, aut si euntem ad ecclesiam vi detineat. Haec autem videntur esse absurdula. Ergo actus externus per se non auget moralitatem actus⁴.

Probatur pars 2. Per accidens augetur moralitas per actum externum, et quidem

a) Ratione *maioris intensitatis*, quatenus voluntas cum maiore vehementia in obiectum fertur, e. g. fornicatio desiderata per actum internum non tam intense procurat voluptatem inordinatam quam fornicatio reapse perpetrata.

b) Ratione *maioris durationis*, quatenus exsecutio operis solet requirere maiorem durationem deliberatae volitionis quam simplex actus internus, e. g. aliquis vult devote dicere totum Rosarium; alter revera dicit devote totum Rosarium. Volitio secundi hominis longius durabat quam simplex actus internus primi hominis.

c) Ratione *multiplicationis*, quia actus volitionis saepe repetitur in externa exsecutione.

«Praeterea per actum externum magis hebetantur sensus, et potentiae exteriores proniores redduntur ad malum; scandala pariuntur; aliquando excommunicatio incurrit vel irregularitas vel obligatio ad restitutionem, quae per actum interiore non incurruunt.»⁵

134 Scholion. De declarando actu externo in confessione. Licet autem actus externus per se non mutet moralitatem actus interioris, tamen semper declarari debet in confessione, utrum peccatum

¹ Gn 22, 16 sq. ² Mt 5, 28.

³ Hom. 19 in Matth. (Migne, Patr. graec. 57, 274).

⁴ Cf. Billuart, De act. hum. diss. 4, a. 8, ubi haec materia abundantiter tractatur et obiectiones Scotistarum perlecte solvuntur.

⁵ Ita S. Alph., Teol. mor. l. 5, tract. praeamb. n. 40.

sit factum solum interne an etiam externe, quia secus confessarius non valet sufficienter iudicare de conditione et obligatione poenitentis. E.g. unus vehementi desiderio vult furari centum francos; alter reapse centum francos furatur. Sane utriusque furis peccatum est aequale (ceteris paribus), sed confessarius tenetur secundum poenitentem inducere ad restitutionem rei ablatae, dum econtra primum tenetur tantum deterrere a suo desiderio pravo. Latius de hac re tractabitur in capitulo de integritate confessionis.

Eventus seu effectus praevitus et aliquo modo intentus auget¹³⁵ bonitatem aut malitiam actus exterioris, sive per se sequatur sive per accidens. Ratio est obvia. Etenim eo melior vel peior est actus, quo melior aut peior est voluntas hunc actum producens. Iamvero melior vel peior est voluntas, si quis praevidens et intendens bonos aut malos eventus ex suo opere secuturos illud facit, quam si nihil horum praevideret et intenderet. Ergo eventus sequens praevitus et intentus auget moralitatem actus¹.

Sin autem eventus (praesertim malus) est quidem praevitus, sed non intentus, tunc applicandae sunt regulae supra n. 57 sqq datae pro voluntario indirecto.

CAPUT IV.

De merito actuum humanorum.

Praenotamen. Ut supra n. 20 sqq dictum est, in praesenti generis humani dispositione a Deo inducta non datur ordo pure naturalis actuum humanorum, sed homo tenetur omnes suas actiones (saltem implicite) ordinare ad finem supernaturalem, scil. ad beatitudinem aeternam. Iste autem finis supernaturalis — ut per se patet — non potest obtineri per vires mere naturales; idque eo vel magis, quia ab adultis hominibus acquiri debet merito proprie dicto². Quam ob rem homo indiget adiutorio supernaturali ad assequendum suum finem proprium supernaturalem. Quod quidem adiutorium omnibus hominibus praebetur per gratias vere sufficientes, quas Christus nobis meruit sua passione. Cum tractatus de gratia supernaturali et de merito iuxta modernam praxim soleat in Dogmatica haberi, hic breviter tantum attingimus ea, quae pertinent ad actus supernaturales et meritorios.

Notio meriti. Meritum latius sumptum significat quandam dignitatem rei, ob quam ipsi aliquid competit. Sic e.g. solet dici de eleganti pictura, quod mereatur videri. Meritum autem proprie dictum competit solis actibus humanis, quorum est proprietas quaedam reddens

¹ Cf. S. theol. 1, 2, q. 20, a. 5, et Billuart l. c. a. 9.

² Infantibus baptizatis, qui ante usum rationis adeptum mortui fuerint, finis ultimus seu beatitudo aeterna obvenit non tamquam meritum, sed tamquam hereditas illis liberanter concessa propter merita Christi.

illos dignos retributione. Et quidem bonus actus meretur praemium; malus vero actus meretur poenam. Attamen meritum potius de bonis quam de malis actibus dicitur; mali enim actus habent demeritum. Meritum igitur in strictissimo sensu definitur: *boni actus proprietas, qui dignus est praemio; vel in concreto: est ipse actus bonus praemio dignus.*

137 **Divisiones.** 1. Duplex imprimis distinguitur meritum: alterum *de condigno*, alterum *de congruo*. Meritum de condigno est opus bonum, cui debetur praemium ex iustitia vel saltem ex promissione facta. Solum hoc meritum de condigno est proprie et simpliciter meritum; ideoque, nisi aliqua clausula addatur, semper intelligitur meritum de condigno, quoties theologi simpliciter loquuntur de merito. — Meritum de congruo est opus bonum, cui debetur praemium neque ex stricta iustitia neque ex promissione facta, sed ex quadam congruitate seu decentia vel ex amicitia et liberalitate praemiantis. Exemplum utriusque meriti habetur in servo fideli, qui non tantum debitum officium implet, sed etiam libere praestat quaedam opera supererogatoria. Iste servus meretur de condigno mercedem contractu determinatam; de congruo autem meretur quaedam specialia dona heri sui.

2. Meritum tum de condigno tum de congruo subdividitur in *strictè* et *minus strictè* dictum. Meritum de condigno strictum seu de stricta iustitia est actus, qui prorsus aequivalet praemio obtento, quod recusari nequit sine manifesta laesione iustitiae. Tale meritum de condigno strictè dictum est merces congrua et stipulata pro servo fideli. In ordine supernaturali solius Christi actus habuerunt meritum strictè dictum de condigno. Actiones enim Christi, qui fuit Deus et homo, fuerunt dignae praemio infinito. Meritum de condigno latius dictum competit operibus bonis in statu gratiae sanctificantis factis. Hoc modo e. g. homo iustus meretur vitam aeternam, quia est quaedam condignitas et paritas (non autem omnimoda) inter opera ex gratia facta et vitam aeternam. — Meritum de congruo strictè dictum includit veram congruitatem inter opus et praemium, e. g. de congruo aliquis iustus potest mereri pro peccatore conversionem; «quia enim homo in gratia constitutus implet Dei voluntatem, congruum est secundum amicitiae proportionem, ut Deus impleat hominis voluntatem in salvatione alterius»¹. — Meritum de congruo late dictum competit omnibus operibus bonis et nihil aliud est quam impetratio quaedam. Sic homo peccator ex operibus bonis cum gratia actuali factis de congruo late dicto mereri potest statum gratiae sanctificantis vel perseverantiam finalem².

138 **Scholion. De praemio in coelo.** Merito actuum supernaturalium respondet praemium in coelo, quod praemium solet dividi in *essentiale*, quod consistit in visione beatifica, et in *accidentale*, quod continet omnia bona, quae beatis praeter visionem beatificam secundario obveniunt, e. g. tres aureolae (martyrum, doctorum, virginum), gaudium de consortio angelorum, aliorum beatorum, de veneratione ab hominibus in terra adhuc viventibus accepta etc.

¹ S. theolog. 1, 2, q. 114, a. 6.

² Ib. a. 9.

Conditiones requisitae ad meritum supernaturale. Sex¹³⁹ conditiones requisitae ad meritum supernaturale solent enumerari:

1. Ut opus sit *liberum*. Est de fide. Unde damnata est tertia propositio Iansenii: «Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.»

2. Ut opus sit *bonum*. Per se patet, cum neque malum neque indifferens opus sit praemio aeterno dignum. Non quaecumque bonitas sufficit, sed requiritur bonitas supernaturalis, quae scil. provenit ex gratia supernaturali, immo iuxta nonnullos auctores, quae procedit ex motivo fidei supernaturalis. Quo sensu videtur dicere Angelicus Doctor¹: «Fides est necessaria ut principium spiritualis vitae.» Et dicimus salvari per fidem². Sunt tamen alii auctores³, qui ad actum supernaturalem nihil aliud requirunt, quam ut actus sit ethice bonus et ex gratia seu ex principio supernaturali. Pro praxi haec controversia est nullius momenti, cum illud motivum facillime adsit, saltem virtualiter in quolibet bono opere hominis iustificati.

3. Ut opus fiat *in obsequium praemiantis, i. e. Dei*. Per se patet. Deus enim praemium non dabit nisi pro operibus in sui obsequium perfectis; quod quidem obsequium iam sufficienter habetur, si quis observat mandata Dei ex timore filiali vel saltem initiali. Aliquis enim influxus caritatis videtur esse necessarius, ut opera reddantur meritoria. Quapropter Angelicus Doctor⁴ docet: «Meritum vitae aeternae primo pertinet ad caritatem, ad alias autem virtutes secundario, secundum quod earum actus a caritate imperantur.» Sufficit autem vel minimus influxus; unde in praxi est inutilis theologorum controversia de qualitate et gradu istius influxus. Ideoque dicit S. Thomas⁵: «Cum aliquis se ipsum ordinat in Deum, in omnibus, quae propter ipsum facit, manet virtute intentio ultimi finis, qui Deus est: unde in omnibus mereri potest, si caritatem habeat.» Quare breviter et vere dici potest: Qui cumque in statu gratiae sanctificantis existens et debito tempore actum caritatis eliciens meretur quolibet opere bono patrato.